
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

1

##numero_data## 

Oggetto:  Art. 29 decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104; azioni relative al personale dipendente, 

lavoratore  autonomo  e  convenzionato  per  la  realizzazione  del  piano  operativo 

regionale per il recupero delle liste di attesa, individuazione delle risorse finanziarie ai 

fini dell’applicazione del programma di cui alla DGR n. 1323/2020

LA GIUNTA REGIONALE

VISTO  il documento istruttorio riportato in calce alla presente deliberazione predisposto dal la   

posizione di f unzione  Risorse umane e formazione   dal quale si rileva la necessità di adottare il 

presente atto;

RITENUTO, per motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 

deliberare in merito;

VISTO   il parere  favorevole di cui all’art. 16- bis  della  legge  regionale 15 ottobre 2001, n. 20 ,  

sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica ,  del dirigente della posizione di funzione 

Risorse umane e formazione;

VISTA  l’attestazione  della  copertura  finanziaria,  nonché  il  d.lgs .  23  giugno  2011,  n.   118    in 

materia di armonizzazione contabile;

VISTA la proposta del dirigente del Servizio Sanità;

VISTO l’articolo 28 dello Statuto della Regione;

Con la votazione, resa in forma palese, riportata nell’allegato “Verbale di seduta”,

DELIBERA

1. di individuare le risorse finanziarie  necessarie  per l ’ applicazione del programma  di cui  alla 

DGR    n.  1323  del  10  settembre  2020 ,  pari  a   €   12.119.362,00 ,    a  carico  dei  capitoli  del 

bilancio 2020-2022, annualità 2020, come di seguito esposto:

 a rt.  29  c.  2  lett.  a),  b)  e  c)  -  recupero  ricoveri  ospedalieri:  prestazioni  aggiuntive 

dirigenza  e  comparto;  assunzioni  a  tempo  determinato  o  con  lavoro  autonomo, 

comprese  collaborazioni coordinate e continuative , di personale  della   dirigenza e  del    

comparto:

- € 2.892.149,88, capitolo n. 2130110746, ASUR Marche;

- €    530.655,63, capitolo n. 2130110747, AOU Ospedali Riuniti di Ancona;

- €    302.136,30, capitolo n. 2130110747, AO Ospedali Riuniti Marche Nord;



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

2

- €    109.275,18, capitolo n. 2130110748, INRCA;

 a rt.  29  c.   3   lett.  a)   e   b)  -   Prestazioni  di  specialistica  ambulatoriale  e  di   screening : 

prestazioni aggiuntive dirigenza e comparto 

- € 6.115.019,58, capitolo n. 2130110749, ASUR Marche;

- € 1.121.992,19, capitolo n. 2130110750, AOU Ospedali Riuniti di Ancona;

- €    638.822,14, capitolo n. 2130110750, AO Ospedali Riuniti Marche Nord;

- €    231.046,08, capitolo n. 2130110751, INRCA;

 art.  29  c.  3  lett.  c)  -   Incremento  monte  ore  dell’assistenza  specialistica  ambulatoriale 

convenzionata interna

- €    178.265,00, capitolo n. 2130110752, ASUR;

2. di  incrementare ,  sulla  base  del  programma,    le  disp onibilità  individuate   con  le   ulteriori 

risorse riconosciute alla Regione Marche nella misura di € 139.040,00, iscritte sul capitolo   

n. 2130110760 e ugualmente finalizzate al recupero delle liste di attesa;

3. di rinviare a  successivo  decreto del dirigente della PF  competente ,  nell’ambito delle risor se 

complessivamente assegnate ai punti precedenti ,    l a    rimodulazione del l’assegnazione agli 

enti  del  SSR  delle   risorse   in  relazione  all’andamento  delle  attività  come  consentito 

dall’evoluzione dell’emergenza;

4. di precisare che  le  risorse  risultano coerenti, quanto alla natura della spesa, con le finalità 

di  utilizzo  previste  dal  succitato  atto,  fatte  salve  le  variazioni  finanziarie  necessarie  alla 

puntuale  identificazione  della  spesa  in  base  ai  livelli  di  articolazione  del  Piano  dei  conti 

integrato  di  cui  al  d.lgs.  n.  118/2011/SIOPE  e   che  trattasi  di  risorse  a  carico  di  capitoli 

afferenti al perimetro Sanità per le quali si applica il titolo II del decreto in parola.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA  IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA

   (Deborah Giraldi)          (Francesco Acquaroli)

      Documento informatico firmato digitalmente      Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Riferimenti normativi, motivazioni ed esito dell’istruttoria

Con DGR n. 1323 del 10 settembre 2020 è stato approvato   il programma di attuazione dell’art. 

29 del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, recante azioni relative al personale dipendente, 

lavoratore  autonomo  e  convenzionato  per  la  realizzazione  del  piano  operativo  regionale    

finalizzato al  recupero delle liste di attesa   relative alle prestazioni ambulatoriali, di  screening  e 

di ricovero ospedaliero, non erogate nel periodo di emergenza epidemiologica da COVID-19.

Il  provvedimento  di  cui  trattasi ,  sulla  base  del   criterio   condiviso  nel  corso  della  riunione  di 

coordinamento degli enti tenutasi il 3 settembre 2020,  h a definito un primo  riparto delle risorse   

da  assegnare  agli   enti  del  Servizio  sanitario  regionale,    con   riferimento  ai  cos ti  complessivi 

autorizzati con DGR n. 1674/2019, risultandone il seguente quadro:

AZIONI IMPORTO 
TOTALE

IMPORTO
ASSEGNATO

ENTE

Recupero ricoveri ospedalieri - d.l. 104/2020 allegato A 
colonna 1  

3.834.217,00

D.L. 104/2020 art. 29 c. 2 lett. a), b) e c) - recupero ricoveri 
ospedalieri: prestazioni aggiuntive dirigenza e comparto; 
assunzioni a tempo determinato o con lavoro autonomo, 
comprese co.co.co., di personale dirigenza e comparto 

2.892.149,88 ASUR

530.655,63
AOU Ospedali
Riuniti Ancona

302.136,30 
AO Ospedali 
Riuniti Marche
Nord

109.275,19 INRCA

Prestazioni di specialistica ambulatoriale e di  screening  - 
 d.l. 104/2020 allegato A colonna 2  

8.106.880,00
   

D.L. 104/2020 art. 29 c. 3 lett. a) e b) - prestazioni di 
specialistica ambulatoriale  e di screening: prestazioni 
aggiuntive dirigenza e comparto 

  6.115.019,58  ASUR

 
1.121.992,19

AOU Ospedali
Riuniti Ancona

 
638.822,14

AO Ospedali 
Riuniti Marche
Nord

      231.046,08  INRCA

Incremento del monte ore dell’assistenza specialistica 
ambulatoriale convenzionata interna - d.l. 104/2020 allegato 
A colonna 3

     178.265,00 
   

D.L. 104/2020 art. 29 c. 3  lett. c)    -  incremento monte ore 
dell’assistenza  specialistica  ambulatoriale  convenzionata 
interna 

 
178.265,00 ASUR

Il  piano  allegato  alla  delibera  ha  raccolto  i  progetti  operativi  proposti  da  ciascun  ente  del 

Servizio sanitario regionale quale principio di attuazione del succitato decreto-legge.

Con DGR  n.  1326  del  10  settembre  2020  è  stata  iscritta  sul  bilancio   regionale  2020-2022, 

annualità 2020, capitolo di entrata n. 1201010434  correlato ai capitoli di spesa specificati nei 

successivi  paragrafi ,  la  somma   di  €  12.119.362,00  riferita  al  finanziamento  previsto  per  la 

Regione  Marche  in  materia  di  liste  di  attesa   dalla  disposizione  succitata ,  con  specifico    



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

4

riferimento alla tabella A allegata al decreto.

Successivamente  alla  conversione  del  decreto-legge  n.  104/2020 ,  a   opera  della  legge   1 3 

ottobre   2020,  n.  126 ,  mediante  DGR  n.  1511  del  30  novembre  2020   è   stata  integrata     

l’iscrizione  a   bilancio   regionale  2020-2022,  annualità  2020,  per  l’importo  di  €  139.040,00, 

risultando in tal modo  disponibile   il  finanziamento complessivo in materia di  liste di attesa ex 

art. 29 del decreto-legge n. 104 /2020 , come quantificato nella tabella allegato B al decreto in 

parola, nella misura di € 12.258.402,00.

Al  fine  di  assumere  i  necessari  impegni,  conformemente  a  quanto  prospettato,  si  ritiene   di 

indi viduare  nei  termini  seguenti  le   risorse  finanziarie  necessarie  per  l’applicazione  del 

programma di cui alla DGR n. 1323 del 10 settembre 2020, pari a € 12.119.362,00, a carico 

dei capitoli del bilancio 2020-2022, annualità 2020:

 art. 29 c. 2 lett. a), b) e c) - recupero ricoveri ospedalieri: prestazioni aggiuntive dirigenza e 

comparto;  assunzioni  a  tempo  determinato  o  con  lavoro  autonomo,  comprese 

collaborazioni coordinate e continuative, di personale della dirigenza e del comparto: 

- € 2.892.149,88, capitolo n. 2130110746, ASUR;

- €    530.655,63, capitolo n. 2130110747, AOU Ospedali Riuniti di Ancona;

- €    302.136,30, capitolo n. 2130110747, AO Ospedali Riuniti Marche Nord;

- €    109.275,19, capitolo n. 2130110748, INRCA;

 art.  29  c.  3  lett.  a)  e  b)  -  Prestazioni  di  specialistica  ambulatoriale  e  di   screening : 

prestazioni aggiuntive dirigenza e comparto 

- € 6.115.019,58, capitolo n. 2130110749, ASUR;

- € 1.121.992,19, capitolo n. 2130110750, AOU Ospedali Riuniti di Ancona;

- €    638.822,14, capitolo n. 2130110750, AO Ospedali Riuniti Marche Nord;

- €    231.046,08, capitolo n. 2130110751, INRCA;

 art.  29  c.  3  lett.  c)  -  Incremento  monte  ore  dell’assistenza  specialistica  ambulatoriale 

convenzionata interna

- €    178.265,00, capitolo n. 2130110752, ASUR.

Le  disponibilità  individuate  con  le   ulteriori  risorse  riconosciute  alla  Regione  Marche  nella 

misura  di  €  139.040,00,  iscritte  sul  capitolo   n.  2130110760   e  ugualmente  finalizzate  al 

recupero delle liste di attesa , vanno a incremento delle  assegnazioni  alle aziende ospedaliere 

e all’INRCA tenuto conto del programma allegato alla DGR n. 1323/2020.

In considerazione della previsione contenuta nella  deliberazione di cui trattasi , con   successivo 

decreto  del  di rigente  della  PF   competente    sarà  operata   l’eventuale   rimodulazione 

dell’assegnazione agli enti del SSR delle  risorse  in relazione all’andamento delle attività come 

consentito dall’evoluzione dell’emergenza.

L e risorse risultano coerenti, quanto alla natura della spesa, con le finalità di utilizzo previste 

dal succitato atto,  fatte salve  le variazioni  finanziarie necessarie alla puntuale  identificazione 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

5

della   spesa  in  base  ai  livelli  di  articolazione  del  Piano  dei  conti  integrato  di  cui  al  d.lgs.  n. 

118/2011/SIOPE e precisando che trattasi di  risorse a carico di capitoli afferenti al perimetro 

Sanità per le quali si applica il titolo II del decreto in parola.

Per  le  ragioni  evidenziate  si  propone  alla  Giunta  Regionale  l ’ adozione  della  presente 

deliberazione.

Il  sottoscritto,  in  relazione  al  presente  provvedimento,  dichiara,  ai  sensi  dell ’ art.  47  del DPR 445/2000,  di  non 

trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di  interesse ai sensi dell ’ art. 6- bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 

e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014. 

Il responsabile del procedimento

Angela Zanello

Documento informatico firmato digitalmente

PARERE DEL DIRIGENTE DELLA POSIZIONE DI FUNZIONE RISORSE UMANE E FORMAZIONE

Il  sottoscritto,  considerata  la  motivazione  espressa  nell ’ atto,  esprime  parere  favorevole  sotto  il  profilo  della 

legittimità e della regolarità tecnica della presente deliberazione. 

Il  sottoscritto,  in  relazione alla  presente deliberazione,  dichiara,  ai  sensi  dell ’ art.  47 del DPR 445/2000,  di  non 

trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell ’ art. 6-bis della  legge 241/1990,  degli artt. 

6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il dirigente

Angela Zanello

Documento informatico firmato digitalmente

PROPOSTA DEL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SANITÀ 

Il sottoscritto propone alla Giunta regionale l’adozione della presente deliberazione.

Il  sottoscritto,  in  relazione alla  presente deliberazione,  dichiara,  ai  sensi  dell ’ art.  47 del DPR 445/2000,  di  non 

trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto  di  interesse ai sensi del l ’ art. 6-bis della legge 241/1990,  degli artt. 

6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il dirigente del servizio

Lucia Di Furia

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
##allegati##


	NumeroDataRep: n. 1694 del 31 dicembre 2020
	Allegati: DGR integrazione attuazione dl 104-2020 liste d'attesa attestazione contabile (002).docx.p7m  -  356528214D5B39C8C07919EFDF69DC8A58B4AF9CFF0E4B0D88BD5CC138E606D8
1694.pdf  -  BD7F883003F913D2F0FE310D9A59F03F97FB750916CA91F268F37D1F709921C9
		contact.01
	2020-12-23T15:37:54+0100
	location.01
	Angela Zanello
	reason.01


		contact.02
	2020-12-23T17:07:43+0100
	location.02
	Angela Zanello
	reason.02


		LUCIA DI FURIA


		contact.04
	2021-01-04T14:25:28+0100
	location.04
	Nadia Giuliani
	reason.04


		FRANCESCO ACQUAROLI




